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SUOMEN NATO-JÄSENYYS 

MIKÄ MUUTTUU? 

Nato-jäsenyydellä on merkittäviä vaikutuksia Suomen turvallisuus- ja 
puolustuspolitiikkaan. Täydellisestä muodonmuutoksesta ei silti ole kyse. 

Jäsenyys Natossa on suurin muu-
tos Suomen ulko- ja turvallisuus-
politiikassa sitten vuonna 1995 to-
teutuneen EU-jäsenyyden. Samalla 
se on historiallinen käännekohta 
Suomen puolustuspolitiikassa. 

Suomen Nato-hakemuksen 
taustalla oli pohjimmiltaan kaksi 
tekijää. Ensinnäkin Venäjän hyök-
käys Ukrainaan ja sen aiheuttama 
shokki keikauttivat Nato-jäsenyyttä 
vuosikymmeniä vastustaneen kan-
salaismielipiteen päälaelleen. Toi-
seksi suomalaiset päättäjät olivat 
yhtä mieltä Suomen vallitsevien 
turvallisuusratkaisujen riittämät-
tömyydestä suhteessa Venäjän kas-
vaneeseen uhkapotentiaaliin sekä 
tarpeesta liittää Suomi osaksi kol-
lektiivista pelotetta. 

Nato-jäsenyys ei tarkoita, että 
Suomen ulko- ja turvallisuuspoli-
tiikka olisi kokemassa täydellisen 
muodonmuutoksen. ”Nato-Suomi” 
tulee monin tavoin muistutta-
maan aiempaa ”Nato-kumppani-
Suomea”. Suomen pragmaattisen 
ja hillityn ulkopolitiikan ankkuri 
on edelleen Euroopan unioni. Suo-
men puolustus puolestaan rakentuu 
yleiselle asevelvollisuudelle ja ja 
kokonaisvaltaisen aluepuolustuk-
sen varaan. 

Nato-jäsenyydellä on kuitenkin 
ainakin neljä merkittävää vaikutusta 
Suomen turvallisuus- ja puolustus-
politiikkaan. 

Ensinnäkin Suomesta tulee osa 
kollektiivista puolustusta. Vaikka 
Suomi on harjoittanut tiivistä 

kansainvälistä turvallisuus- ja puo-
lustusyhteistyötä jo kahden vuosi-
kymmenen ajan ja sitonut itsensä 
yhä tiiviimmin osaksi Euroopan 
Nato-keskeistä pelote- ja puolustus-
järjestelmää, sen puolustusajattelu 
on ollut korostetun kansallista. 
Nato-liittolaisena Suomen on opit-
tava tarkastelemaan omaa panos-
taan osana liittokunnan yhteisiä 
ponnistuksia. 

Nato-jäsenenä Suomi tulee osal-
listumaan liittokunnan pelote- ja 
puolustustehtävien laajaan kir-
joon, esimerkiksi Naton eteen-
työnnettyyn läsnäoloon (enhan-
ced Forward Presence) ja Naton 
ilmapuolustukseen. Lisäksi Suomi 
sovittaa puolustuksensa osaksi 
Naton siviili- ja sotilasrakenteita, 
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poliittisen päätöksenteon sekä avoimen tieteellisen ja julkisen keskustelun tukemiseksi niin 
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mikä tarkoittaa myös sitä, että Suo-
men on yhdessä liittolaisten kanssa 
löydettävä itselleen sopiva paikka 
Naton komentorakenteesta. Omaa 
puolustustaan kehittäessään Suo-
men täytyy ottaa huomioon Natossa 
määritellyt tarpeet, suunnitelmat ja 
sitoumukset. 

Toiseksi Suomi tulee syventä-
mään puolustusyhteistyösuhtei-
taan. Erilaiset puolustuskumppa-
nuudet ovat olleet olennainen osa 
Suomen puolustusratkaisua – jopa 
eräänlainen Nato-jäsenyyden kor-
vike – siitä asti, kun Venäjä ensi 
kerran hyökkäsi Ukrainaan vuonna 
2014. Suomen Nato-jäsenyyden 
myötä erilaiset kahden-, kolmen-
ja monenväliset yhteistyömuodot 
muun muassa Ruotsin, Norjan, 
Yhdysvaltojen, Ison-Britannian 
ja Viron kanssa (mukaan lukien 
Pohjoismaiden puolustusyhteis-
työhanke NORDEFCO ja Britannia-
johtoinen kymmenen maan nopean 
toiminnan joukko JEF) tulevat ole-
maan keskeisessä roolissa Naton 
pelotteen ja puolustuksen ope-
rationaalisessa toimeenpanossa 
Pohjois-Euroopassa. Läheisempi 
alueellinen yhteistyö on toimivin 
tapa järjestää puolustus pohjoisessa 
Euroopassa huomioiden alueen 
maantieteellinen koko sekä verrat-
tain rajallinen väestö ja resurssit. 

Yhteistyön tiivistäminen on jo 
käynnistynyt. Huhtikuusta 2022 
alkaen Nato-liittolaisten joukkoja 
on ollut Suomessa lähes yhtämit-
taisesti ja osallistunut kollektii-
viseen puolustukseen liittyviin 

harjoituksiin. Marraskuussa 2022 
Suomi, Ruotsi ja Norja päivittävät 
kolmenvälistä aiesopimustaan tar-
koituksena vahvistaa operationaa-
lista suunnittelua erityisesti kos-
kien maiden pohjoisia alueita, joilla 
niillä on vahvoja jaettuja intressejä. 
Maaliskuussa 2023 Norjan, Ruot-
sin, Suomen ja Tanskan ilmavoimat 
puolestaan allekirjoittivat aiejulis-
tuksen, jonka myötä ne pyrkivät 
siihen, että maiden yhteensä 250 
konetta voisivat operoida yhteisen 
komentorakenteen alaisuudessa. 

Kolmanneksi Suomen Venäjä-
politiikka muuttuu yhä vahvem-
min pelotepohjaiseksi. Perintei-
sesti Suomi on korostanut Venäjä-
suhteissaan vuoropuhelun tärke-
yttä. Venäjän hyökättyä Ukrainaan 
helmikuussa 2022 kahdenvälinen 
kanssakäyminen Suomen ja Venä-
jän välillä on kuitenkin typistynyt 
välttämättömien kahdenvälisten 
asioiden, kuten rajayhteistyön, 
hoitamiseen sekä viestikanavien 
aukipitämiseen mahdollisia tulevia 
tarpeita varten. 

Suomen Venäjä-politiikka on 
siten hyvin linjassa Naton kolmi-
osaisen Venäjä-strategian kanssa, 
jonka liittokunta määritteli tuo-
reessa strategisessa konseptis-
saan. Suomi jakaa käsityksen, että 
Naton on vahvistettava kaikkien 
liittolaisten pelotetta ja puolus-
tusta, parannettava sietokykyään 
suhteessa Venäjän kiristys- ja vai-
kuttamisyrityksiin, mutta myös 
pidettävä kommunikaatioväylät 
avoimena riskien vähentämiseksi 

ja läpinäkyvyyden lisäämiseksi. 
Neljänneksi Suomi siirtyy Naton 

jäsenenä liittokunnan ydinsateen-
varjon alle. Suomen ydinaseita 
koskevaan politiikkaan tulee sen 
myötä uusi raide. Sen lisäksi, että 
Suomi jatkossakin tukee ja edistää 
asevalvontaa, sen on myös muo-
dostettava näkemys Naton ydin-
pelotteesta ja määritettävä oma 
roolinsa liittokunnan ydinase-
politiikan muotoilussa. Tämä voi 
tarkoittaa aktiivista roolia Naton 
ydinaseiden suunnitteluryhmässä 
(Nuclear Planning Group) tai jon-
kinlaista operationaalista vastuuta 
niistä konventionaalisista toimista, 
joilla Nato tukee ja ylläpitää ydin-
pelotetta. 

Kaiken kaikkiaan Nato-jäsenyys 
edellyttää Suomessa merkittävää 
kulttuurinmuutosta niin yhteis-
kunnallisella, poliittisella kuin 
sotilaallisellakin tasolla, ja tämä 
prosessi tulee vaatimaan vuosia. 
Käytännössä Suomen Nato-profili 
kehittyy ja muokkautuu orgaani-
sesti Suomen ottaessa kantaa liitto-
kunnan agendalla oleviin asioihin ja 
linjaamalla näkemyksiään tulevissa 
ulko-, turvallisuus- ja puolustus-
poliittisissa selonteoissa. 

Nato-jäsenyyden myötä Suomi 
hylkää ne ulko- ja turvallisuus-
politiikkansa elementit, jotka eivät 
vastaa entistä myrskyisämmän 
kansainvälisen turvallisuusympä-
ristön vaatimuksia. Samalla Suomi 
pyrkii pitämään kiinni niistä teki-
jöistä, jotka ovat palvelleet sitä 
hyvin koko itsenäisyyden ajan. 




